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66

Shkolla
Profesionale

46

Mije nxenes

Edukimi dhe tregu i
punés né Komunén
e Klines

Né Kosové ekzistojné gjithsej 66 shkolla profesionale,
ku vijojné mésimin 46 mijé nxénés (ParsToday, 2017).
Keérkesat e tregut té punés dita dités po orientohen mé
shumé nga zanatet dhe profesionet e fituara nga drej-
timet profesionale krahas atyre akademike.Arsimi dhe
aftésimi profesional pajis nxénésit me njohuri, shkath-
tési, vlera dhe géndrime qé ju mundésojné atyre t'i
plotésojné nevojat e té sotmes dhe sfidat e sé nesérmes
(MASHT).

Sipas Zyrés pér Punésim né komunén e Klinés ka disa
lloj kuadrosh né mungesé. Disa prej tyre jane: Agjista-
tor/e, Kuzhinier/e, Automekanik/e, Hidroinstalues/e,
Elektroinstalues/e, Arsimtar/e apo Profesor/esha té
Iéndéve shkencore (matematikg, fizike, kimi). Sipas Zyrés
pér Punésim kéto profesione nuk kané vemendje té
mjaftueshme, dhe si rezultat vérehet edhe mungesa e
tyre né tregun e punés. Edhe pse kérkesat per profe-
sione té tilla jané té larta né vendin tonég, gjithsesi ka
numeér té madh té teé rinjéve te regjistruar si té papuné,
té cilét kryesisht kané mbaruar shkollim akademik kra-
has atij profesional.Vetém gjaté muajit gusht té vitit 2021
jané regjistruar si té papuné rreth 105 persona dhe 334
punékeérkues.

Njé menyré mjaft praktike pér té gené né hap me
konkurset dhe mundésité e punésimit né qytetin ku
jeton - por edhe mé gjéré - éshté hapja e njé llogarie
né Agjensionin pér Punésim té Republikés sé Kosoves
(APRK) ku me pas bie né kontakt té drejtpérdrejt me
punédhénésin.Veg késaj, kjo fage e internetit pérmban
edhe trajnime dhe informacione tjera té dobishme pér
tregun e punés (Zyra e Punésimit, Kling).



Kuadro me mungesé né komunén e Klinés né fushén

e mésimdheénies, specifikisht né léendén e matematikés
dhe fizikés thuhet té keté edhe nga Drejtoria Komunale
per Arsim, e gjithashtu edhe pér ligjérues né drejtimin

e infermierisé né shkollén e mesme profesionale (Infer-
mieria si drejtim i ri i hapur prej 2 vitesh). Né mungesé
té njé Infermieri/eje me diplomé master pér té ligjéru-
ar module té caktuara éshté punésuar fizioterapeut si
shkak i mungesés sé kuadrove dhe domosdoshmeérisé
pér mbulim té programit (DKA, Kling). Drejtoria e Ar-
simit tregon gjithashtu té keté interesim mé té madh nga
nxénésit e klasave té nénta qé pér shkollim té mesém ta
pérzgjedhin Gjimnazin krahas shkollés profesionale, ten-
dencé kjo jo me ndonje shpjegim logjik, edhe pse tregu

i punés sot me lehté dhe mé shpejté punéson kuadrot e
dala nga drejtimet profesionale.

Disa nga drejtimet me mjaft perspektivé qé ofrohen né
shkollén e mesme profesionale “Fehmi Agani” né Kliné
jané: Teknik/e i/e informatikeés, Instalues/e elektrik/e,
Instalues/e i/e Ujit dhe Kanalizimit, Automekanik/e,
Operator/e Prodhimi, Laborant/e i/e Biologjis€, Teknik/e
i’/e Ndértimtarisé, Ekonomi, Teknologji Ushgimore e
Infermieri.

ELEKTROTEKNIKE

Teknik/e i/e informatikés, Instalues/e
elektrik/e - kéto jané profesione shumé té kérkuara
né tregun e punés, si brenda dhe jashté vendit. Shkolla
posedon mijedis mjaft té pajisur pér puné praktike dhe
ka personel arsimor té profesionalizuar.

MAKINERI

Instalues/e i/e ujit dhe kanalizimit -

meésoni rreth pérgatitjes sé lokacionit dhe mjeteve te
punés pér instalime te ujésjellésit dhe kanalizimit. Béni
skema té instalimeve, zbatoni rregullat e sigurisé, té
higjenés dhe mbrojtjes sé mjedisit.




Automekanik/e - aftésoheni dhe fitoni njohuri qé
lidhen me tregun e riparimeve dhe mirémbajtjeve té
automijeteve, elektronikén dhe diagnostifikimin e tyre.

Operator/e i/e komunikacionit rrugor -
mésoni ecurité teknologjike té procedurave mekanike
dhe operimit né prodhim. Mésoni bazat e transportit,
siguriné né trafik, gjeografiné e transportit, transportin e
udhétaréve, shenjat e trafikut dhe sinjalizimin rrugor.

KIMI - TEKNOLOG]I

Gjeolog/e, Xehtar/e, Minator/e - mésoni t'i
kryeni detyrat teknike dhe organizative né minierat
sipérfagésore dhe néntokésore. Béni organizimin e
punés né frontin e nxjerrjes dhe e caktoni strukturén
kualifikuese.

BUJQESI

Pemeétar/e, Vreshtar/e, Kopshtar/e -
Hortikulturé quhet fusha qé pérfshin teknikat bujqésore.
Kétu mésoni bazat e tokeés dhe té ushqyerit e biméve,
prodhimin dhe kultivimin e tyre.

BIOLOG]I

Laborant/e i/e biologjisé - mésoni punén né
laboratorin e biologjisé i cili éshté i pajisur me mjete,
aparate, instrumente, kemikale e materiale specifike pér
kryerjen e punés praktike. Mésoni si te zhvilloni disiplina
té ndryshme biologjike né laborator.



NDERTIMTARI

Teknik/e i/e ndértimtarisé - mésoni vizatim
teknik dhe gjeometri diskriptive, konstruksionet dhe
materialet ndértimore, teknologjiteé e ndértimit dhe
ekonominé e organizimit ndértimor.

EKONOMI

Kontabilist/e - pérveg lendéve té pérgjithshme
mésoni modulet teorike profesionale si: kontabilitet,
financé, statistike, bazat e sé drejtés, njohja e mallit,
komunikim biznesi, marketing, afarizém bankar dhe
afarizém komercial.

TEKNOLOG])I USHQIMORE

Teknolog/e ushgimor/e - mésoni parimet
themelore té prodhimit té ushqimit, fokusoheni né de-
tajet e konstruksioneve dhe ményrén e veprimit té apa-
rateve prodhuese, réndésiné e higjenés dhe shéndetesisé
sé ushqgimit. Integroheni me parimet e tregut té punés
né industrineé ushgimore. Pasi ta pérfundoni kété drejtim
fitoni aftési té mjaftueshme pér té punuar né fabriké péer
prodhimin e ushqgimit apo industri ushgimore. Ky drejtim
gjithashtu ofron mundési vazhdimi pér aftésim edhe mé
té larte.

INFERMIERI

Infermier/e - mbani ligjérata me ekipe profesion-
istésh shéndetésoré dhe keni mundeési teé kryeni prak-
tika té mentoruara né Qendrén Kryesore té Mjekésisé
Familjare. Praktika ju aftéson gé t'i punoni si infermier/e
e gjithashtu keni mundésiné té vazhdoni studimet e larta
né infermieri ose né drejtime tjera té kujdesit shén-
detésor.










Iniciativa “Rinia, e ardhmja” né Kliné mbéshtetet nga Agjencioni i Shteteve té Bashkuara pér
Zhvillim Ndérkombétar (USAID) pérmes aktivitetit Up to Youth.

Up to Youth éshté aktivitet pesé vjegar i pérkushtuar qé té pérmirésojé kapacitetet e rinisé
dhe té krijojé mundési pér aspiratat e rinis€, né ményré qé ata té kontribuojné dhe té
pérfitojné nga komunitete mé té géndrueshme, mé demokratike dhe mé prosperuese.

Pérmbajtja éshté pérgjegjési e Global Communities dhe nuk pasqyron domosdoshmeérisht
piképamijet e USAID ose Qeverisé sé Shteteve té Bashkuara.



